


ACCIÓN 
CREDITICIA



Equipamiento 
Urbano 

Vialidad

Agua Potable 
y 

Saneamiento

Medio 
Ambiente y 
Desastres 
Naturales 

Vivienda de 
Interés Social

Fortalecimiento 
Institucional 

Ordenamiento 
Territorial

Acción Crediticia

Sectores de 
Intervención

Programas de 
Financiamiento 



Programas y Productos de financiamiento

Agua Potable y 
Saneamiento 

Vialidad

Ordenamiento 
Territorial

Vivienda

Desastres Naturales

Equipamiento Urbano

Medio Ambiente

Fortalecimiento 
Institucional 

Sector de 
Financiamiento 

Programas de 
Financiamiento

Catastros

Macro Prosaneamiento

Macro 
Construyendo Caminos

Gestión de Riesgos

Equipamiento Urbano 
Comercial

PROVERDE

Pro hábitat VIS

Asistencia Técnica

Condiciones de 
Financiamiento

Subsidio para 
preinversión del 

60%

Actualización del 
catastro, subsidio del 50%

Mercados, terminales, 
camales, plazas, 

parqueaderos, otros.

Conectividad vial provincial 
y construcción de puentes

Cobertura y provisión de 
servicios básicos 

municipales

Áreas protegidas, cuencas 
hidrográficas y   parques 

ecológicos

Modelos de gestión y 
fortalecimiento capacidades 

financieras GAD

Gestión y reducción de 
riesgos , subsidio para 

inversión del 50%

Financiamiento a 
promotores inmobiliarios 

públicos y privados

Objetivo de 
Financiamiento



Compromiso con el Medio Ambiente

PROPUESTA 
INNOVADORA

Grupo Objetivo GAD a nivel nacional 

Criterios de 
Priorización 

Áreas Protegidas

Cuencas Hidrográficas

Categorías de 
Inversión 

Fondo concursable

Parques Ecológicos 

Proyecto con 1 año en 
operación

Licencia ambiental 

Viabilidad técnica del ente 
rector respectivo

Inclusión del proyecto dentro 
del PDOT

Condiciones de 
Participación

Objetivo: Incentivar en 
los GAD el desarrollo e 
innovación de 
proyectos ambientales 
para el mejoramiento 
de la calidad de vida de 
la población y la 
preservación de los 
recursos naturales.



DESEMPEÑO
CREDITICIO 2015



APROBACIONES POR SECTOR

USD 616
millones

Total 2015:

EQUIPAMIENTO URBANO
USD 53 MILLONES

8,7%



DESEMBOLSOS POR SECTOR

USD 444
millones

Total 2015:
USD 46 MILLONES

5

EQUIPAMIENTO URBANO
USD 33 MILLONES

7%



DESEMPEÑO
FINANCIERO 2015



ACTIVOS Y CARTERA NETA

Evolución de los Activos 2007 – 2015
(en millones de USD)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

423
559

835

1.138
1.239

1.702
1.839 1.771 1.835

Evolución de la Cartera Neta 2007 - 2015 
(en millones de USD)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

321

438

729

873 915
965 995

1.063 1.107

3,6% 4,1%



Evolución del Pasivo 2007 – 2015 
(en millones de USD)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

228
349

576

791 828

1.235
1.345

1.261 1.268

PASIVO

Composición Pasivos 2015
(en porcentaje)

0,6%

OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO

OBLIGACIONES FINANCIERAS

CUENTAS POR PAGAR

OTROS PASIVOS

47%

42%

10%

1%



Evolución del Patrimonio 2007 - 2015 
(en millones de USD)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

195 211
259

347

411
467

494 510
568

COMPOSICIÓN DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE 2015 
(en porcentaje)

PATRIMONIO

11,4%

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS

OTROS APORTES PATRIMONIALES

SUPERAVIT POR VALUACIÓN

RESULTADOS

64%

8%

8%2%

18%



Evolución de los Resultados 2007 – 2015 (en millones de USD)

RESULTADOS

15%



INDICADORES FINANCIEROS 2015



GESTIÓN
INSTITUCIONAL 2015



2015

• Plazo: 15 años
• Tasa: 7,11%
• Asistencia Técnica

• Proyecto de Innovación & Transformación Institucional (ITI)
• Inicio proyectos:

• ISO 27001: Seguridad de la Información
• ISO 22301: Continuidad del Negocio
• Core Bancario

• Nuevo Estatuto Social
• Nuevo Estatuto por Proceso
• Evaluación y Planes de Optimización de Puestos
• Concurso de Méritos y Oposición

• Auditor Externo BDO
• Superintendencia de Bancos
• Contraloría General del Estado

• Auditor Interno Bancario
• Calificadora de Riesgos

Resultados positivos recurrentes basados en 
nuestra buena Calidad de Activos.



CALIFICACIÓN DE RIESGO AA+ EN 2015 ISO 9001-2008



CAF Banco de Desarrollo de América Latina Banco Interamericano de Desarrollo (BID) Agencia Francesa de Desarrollo AFD

TRABAJAMOS CON

Banco de Desarrollo Alemán KfW Banco Mundial 



130 visitas
Total:

Matriz: 50 Visitas
Gerencia General

Sucursales:
80 Visitas

Gerentes Sucursales

52 semanas
(Año Calendario)

visitas
semanales

ACTIVIDADES EN TERRITORIO
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BENEFICIARIOS 2015

+2´600.000
personas beneficiadas



PERSPECTIVAS 
2016



PERSPECTIVAS 2016 



9 AÑOS DE
LA REVOLUCIÓN
CIUDADANA



APROBACIONES GAD Y EMPRESAS PÚBLICAS
1998-2006 y 2007-2015 (en millones de dólares)

100%
GAD Municipales

100%
GAD Provinciales

85%

GAD Juntas
Parroquiales

4.466

2.503

1.964
9 VECES M

ÁS

428

TOTAL 1998 - 2006

CRÉDITO

SUBSIDIO

473
45

TOTAL 2007 - 2015



APROBACIONES GAD Y EMPRESAS PÚBLICAS
1998-2006 y 2007-2015 (en millones de dólares)

Aprobaciones 2007 – 2015 por sector

SANEAMIENTO AMBIENTAL
USD 1.799 MILLONES
40%

VIALIDAD, TRANSPORTE
Y COMUNICACIÓN

USD 1.695 MILLONES
38%

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
USD 191 MILLONES

9%

EQUIPAMIENTO
URBANO

5%
MEDIO AMBIENTE Y
DESASTRES NATURALES
4%

OTROS
USD 408 MILLONES
4%



*Fuente: ECV 2006
**Fuente: ENEMDU 2015

POBREZA Y COBERTURA SERVICIOS

13,5%

15%
19%

52,02%

66,90%

50,00%

80,40%

65,00%

33,00%



FINANCIAMOS OBRAS PARA CAMBIAR LA VIDA DE LA GENTE


